[κανονικὰς ἐπιστολάς] κανονικὰ γράμματα can. 145  
hujus codicis. Antiquissimus in Ecclesia canonicarum  
sive ecclesiasticarum epistolarum usus. Has ortho-  
doxi episcopi tanquam fidei suæ tesseras invicem  
mittebant, ut earum commercio societatem ejusdem  
religionis ; et, ut loquitur Tertullianus de præscript.  
cap. XX : *communione pacis et concessationem hos-  
pitalitatis ostenderent.* Id testatur concilii Antiocheni  
epistola synodica ad Dionysium Romanum, et Maxi-  
mum Alexandrinum episcopos, quæ apud Eusebium  
exstat lib. VII Hist. eccl. cap. 30, ubi de depositione  
Pauli Samosatani, et domni in ejus locum substitu-  
tione agitur : *Ἐδηλώσαμεν τε ὑμῖν, ὅπως τούτῳ γράφητε,  
καὶ περὶ τούτου τὰ κληρικὰ δέχθησθε γράμματα. In-  
dicavimus autem vobis ut illi domno scribatis, et ab eo  
litteras communionis suscipiatis.* Ac proinde unitatem  
Ecclesiæ probari solitam tradit Opiatus Milevitanus  
lib. II : *Nobis, inquit, totus orbis commercio formata-  
rum in una communionis societate concordat.* Et Au-  
gustinus epist. 162 : *Unde factum est, ut etiam ad  
nonnullos Donatistarum primarios scriberemus, non  
communicatorias litteras, quas jam olim propter suam  
perversitatem ab unitate catholica quæ toto orbe dif-  
fusa est, non accipiunt : sed privatas tantum.* Et epist.  
163 de Eleusio et sociis ejus loquens : *Hic primo as-  
serere conatus est ubique terrarum esse communionem  
suam. Quærebam utrum epistolâs communicatīas, quas  
formatas dicimus, possent, quo vellent dare, etc.* Porro  
canonicarum sive formatarum epistolarum variæ  
erant ac distinctæ species et appellationes diversæ,  
quas passim in Conciliorum Actis et in universa Hi-  
storia ecclesiastica observare licet. Generaliter autem  
κανονικῶν ἐπιστολῶν appellatione, εἰρηνικαὶ et συστα-  
τικαὶ, pacifice et commendatitiæ significantur. Zona-  
ras hic, κανονικὰς ἐπιστολάς τὰς συστατικὰς καὶ εἰρη-  
νικὰς ὀνομάζει ; et in can. 22 concilii Laodicensi : *Τὰς  
ἐπιστολάς, inquit, τὰς εἰρηνικὰς τε καὶ συστατικὰς, κα-  
νονικὰ γράμματα ἐνταῦθα ὀνόμασεν, ὡς κατὰ κανόνα  
γινόμενα.*

[εἰρηνικὰς] Εἰρηνικῶν etiam meminit can. 189 hujus  
codicis. Harum duæ sunt species : a) æ enim sunt quæ  
et dimissoriæ dicuntur, quæ episcopis a metropoli-  
tanis, et metropolitanis a patriarchis dantur, cum ad  
Imperatorem usu sic exigente proficiscuntur ; alix

vero quæ ab episcopis dantur clericis qui proficisci aliam in urbem volunt, atque in ejus clerum recipi. Dicuntur autem pacifice quasi pacis arbitre. Zonaras in can. 11 concilii Chalcedonensis : *Ειρηναίαι μὲν, inquit, ἐπιστολαὶ εἰσιν, αἱ λεγόμεναι ἀπολυτικαί, οἷαι εἰσὶν αἱ δίδόμεναι τοῖς ἐπισκόποις παρὰ τῶν μητροπολιτῶν οἷς ὑπόκεινται. καὶ τοῖς μητροπολίταις παρὰ τῶν πατριάρχων ὕψῶν προχειρίζονται. ὅτε διὰ τινα χριστιανὰ ἀναγκασίαν ἀπῆλθον πρὸς βασιλέα· καὶ οἷαι εἰσὶν αἱ παραχόμεναι κληρικοῖς παρὰ τῶν οἰκίων ἐπισκόπων, θέλουσιν εἰς ἑτέραν πόλιν ἀπελθεῖν, καὶ καταλεγεῖναι τῇ ἐκεῖ ἐκκλησίᾳ· εἰρηναίαι δὲ λέγονται ὡς εἰρήνην βραβεύουσαι.* Idem de *εἰρηναίοις* tradit Græcus Scholiastes Harmenopuli in synopsis canonum sect. III, tit. 2.

*Χώρας τῆς ὑπὸ πόλιν*] Civitatis nomine non tantum urbs mœnibus cincta significatur, sed et regio seu territorium civitatis ascriptum. Sic Dio Chrysostomus orat. 34, inter cætera quæ Cæsarem Tarsensibus concessisse narrat, *χώραν* nominali : *κακείνους ὑμῖν, inquit, παρέτισε χώραν, νόμους, τιμὴν, ἐξουσίαν, etc.* Ille vero vobis præstitit regionem, leges, honorem, potestatem. Xiphilinus de Bysantio a Severo imperatore diruto et in vici formam redacto loquens : *τὴν πόλιν τε, inquit, καὶ τὴν χώραν αὐτῆς, Παρθύβιος ἔχαρισσατο, καὶ αὐτῇ ἐκένου ὅτι κώμη χροῖαμενοι. Urbem, omnemque ejus regionem Perinthius concessit : illique Bysantio usi sunt ut unico. Jurisconsulti territorium civitatis vocant. Pomponius : Territorium est universitas agrorum intra fines cujusque civitatis, intra quos, ut ait Siculus Flaccus juris dicendi jus erat. Hinc Judicis territorium l. fin. ff. de Jurisd. Nec vero in republica tantum, sed etiam in Ecclesia, civitates regiones ac territoria sua habuerunt, quæ passim in conciliis et in historia ecclesiasti a παροικίων nomine significantur. Justinianus l. xxvi, C. de Episcop. aud. *Ἐν ἐκείνῃ τῇ πόλει ἢ τῇ παροικίᾳ, in civitate vel ejus vicinia; et l. xxv, C. de Episcop. et cler. Κὴν τομότην τις ἀπελθεῖσθαι πόλιν τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου ἢ τῆς περιοικίδος αὐτῆς, ἀτιμωταί. Si quis audeat civitatem aut suo episcopo aut territorio privare, infamis redditur. Sic territorium episcopi in concil. Aurel. I, can. 19, et Aurelianensi III, can. 18; concil. Vasensi, can. 3; Wormat. can. 60; et in actis concilii Constantinopolitani sub Menna, territorium Apamæarum.**

*ἑπορκιασάς*] *ἑπορκιαστῶν* sive *ἑπορκιαστῶν* meminit etiam can. 128 et 130 hujus cod. c. s. Initio nascentio Ecclesiæ donum ejiciendi demones, laicis etiam qui Christi fidem susceperant commune fuisse videtur. Dæmoniorum enim ejectio inter signa quæ credentes dicuntur secutura, numeratur Marc. cap. xvi, 17 : *σημεῖα δὲ τοῖς πιστέυσασι ταῦτα παρακολουθήσει· ἢ τῷ ὀνόματι μου δαιμόνια ἐκβαλοῦσι. Signa autem eos qui crediderint, hæc consequentur : per nomen meum dæmonia ejicient.* Tertullianus lib. de Corona militis cap. 20, testatur a militibus ejectos spiritus immundos. *Et quos, inquit, interdum exorcismis fugavit, noctibus defensabit;* et lib. de Idololatr. cap. 14, docet, parentes solitos exorcizare proprios filios : *Qua constantia exorcizabit alumnos suos, quibus domum suam cellarium præstat? Ille quidem si excluderit dæmonem, non sibi placeat de fide : neque ejus inimicum excludit.* Postea peculiare ac distinctum munus in Ecclesia fuit. Scholiastes Græcus Harmenopuli in epitome canonum sect. I, tit. 9 : *ἑπορκιασάς, κατοχησάς* interpretatur. Sic Theodorus Balsamo in can. 26 Laodicenæ synodi, *ἑπορκιασῶν*, inquit, ἦγον κατηχῶν ἀπίστους. *Exorcizare, hoc est catechizare infideles.*

*μεῖζονα ἐπισκόπων σύνοδον*] Majorem synodum episcoporum, hoc est σύνοδον ἐπισκόπων τῆς διοικήσεως, *Synodum episcoporum diocesanos*, ut in can. 169 hujus codicis.

*κατιστῶν ἑτερον διάδοχον*] Olim episcopo adhuc vivente licebat ordinare episcopum successorem. Eusebius lib. VII, cap. 32, de Anatolio loquens : *τοῦτο πρῶτος, inquit, ὁ τῆς Παλαιστίνης Καισαρείας ἐπίσκοπος Θεόδοτος, χεῖρας εἰς ἐπισκοπὴν ἐπιτίθεικε, διάδοχον ἑαυτοῦ μετὰ τελευτῆς ποιεῖσθαι τῇ ἰδίᾳ παροικίᾳ*

*προνοώμενος. Hunc Theotecnus Cæsareæ Palestingram episcopus, per manus impositionem primus episcopum ordinavit : eumque successorem sibi post mortem ad paræciæ suæ procuracionem deligendum providit.* Id postea prohibitum est, ut ex hoc canone constat. Ado Viennensis in Chronico an. 810 : *Bernardus Viennensis episcopus erat, et Leidradus Lugdunensis, qui initio imperii Ludovici imp. Suesionis monasterii locum petiit, et in loco ejus Agobardus ejusdem Ecclesiæ chorepiscopus, consentiente imperatore et universa Gallorum episcoporum synodo, episcopus substitutus est. Quod quidam defendere volentes, dixerant, eundem venerabilem Agobardum a tribus episcopis in sede Lugdunensi jubente Leidrado fuisse ordinatum. Sed canonica auctoritas est, in una civitate duos episcopos non esse, nec vivente episcopo, successorem sibi debere eligere.*

*εὐθύνας παρέχειν*] Rationes administrationis reddere, Latine verti. Sic passim apud Græcos scriptores *εὐθύνεσθαι* et *εὐθύνας δίδουαι*, pro, rationes administrationis reipublicæ reddere accipitur : sive, ut ait Cicero, exponere quod in magistratu quisque gesserit, quod olim apud censores fiebat. Hinc apud Demosthenem *εὐθύναι τῶν πεπολιτευμένων*, item *εὐθύναι τῆς πρᾶξεως* et *εὐθύναι βίου*, censuræ quibus quis vitæ anteaactæ rationem reddere cogitur; et apud Plutarchum in Pericle, *περὶ τὰς εὐθύνας ἀπαραιτήτος*, exigendis rationibus implacabilis. Sic apud Aristophanem *ὑπεύθυνος*, qui reddendis rationibus obnoxii; seu qui rerum in magistratu gestarum rationem nondum retulerunt. Sunt et qui *εὐθύνας δίδουαι*, repetundarum judicio subijci, interpretantur : ut *εὐθύνας ὄφλειν* vel *ὀφειλέμενα* damnari repetundarum. Vide Budæum in Adnot. in Pand. Hæc est igitur hujus canonis sententia, episcopos quibus rerum ecclesiasticarum potestas concessa est, si quid ex eis in usus suos convertant, aut cognatis suis præbeant, reddendis rationibus synodo Provinciæ obnoxios esse, ac veluti quodam repetundarum judicio subijci. Sic etiam explicat Alexius patriarcha CP. in synodica quæ lib. II Sentent. synod. exstat, his verbis : *καὶ φροντιστάς, inquit, ὁμοίως παρὰ τῶν μητροπολιτῶν δάσθηναι, τοὺς ὀφειλούσας ἅπασαν τι τὴν πρόνοιαν τῶν ἐκκλησιῶν ποιῆσθαι. ἀπὸ τριῶν αὐτῶν ἐπισκόπων, καὶ λέγουσιν τῆς κατ' ἑαυτοῦ ἐπιπράττεσθαι διοικήσεως· ὅτι δὲ κανονικῆς ἔχονται ἀκριβείας τὰ ὀρισθέντα, ἐξ αὐτῶν τῶν θεῶν κανόνων δεῖκνυνται. καὶ γὰρ ὁ εἶ καὶ τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ συνόδου κανὼν, τοῖς ἐπισκόποις τὴν ἐξουσίαν τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐπιτροπέων πραγμάτων, καθὼς μεταβάλλειν αὐτὰ εἰς ἰδίαις χρεῖαις, καὶ οἰκείοις αὐτῶν συγγενέσι παρέχειν, εἰς τὸ δεῖν τοῦτο κληθῆναι βλαπτέσθαι τοῦ λόγου τῶν ἐκκλησιῶν· διὸ καὶ ὑπευθύνους ταῖς κατ' ἐπαρχίαν συνόδοις τιθεῖς, τὸ πρῖπον αὐτοῦ; δοκιμάζειν ἐπιτίθει. Curatores similiter a metropolitanis dentur, qui Ecclesiis omni adhibita sollicitudine cum episcopis earum prospiciant, et administrationis annuæ rationes exigant : quod autem hæc a nobis ita definita, consentanea sint accuratæ canonum menti, ex ipsis sacris canonibus constat. Nam xxv canon Antiochenæ synodi, potestatem in res ecclesiasticas episcopis concedens, quominus eas in usus suos convertant, cognatissime suis præbeant, ut hoc modo rationes Ecclesiarum tacite detrimentum capiant, prohibet. Ideoque rationibus ad synodos provinciales reddendis obnoxios faciens, decori explorandi curam injungit.*